
〜歯科診療に伴う患者様への大切なお願い〜 

 全身的なご病気がある方は、必ず問診票に
御記入頂きたく存じます。また、その時服用し
ているお薬がある場合には必ず御記入・報告
頂きますよう、宜しくお願い申し上げます。 

 全身的な病気によっては、お口の中の治
療に大きく関係してきます。また、病気や服
用している薬によっては、歯科治療に大きく
影響することもあります。 

 患者様におかれましては、全身的なことに
ついて何度も様々なことをお伺いすることが
ありますが、患者様へ最善の治療を提供す
る為、また患者様に不適切な薬の副作用が
起こらない為に、ご協力の程宜しくお願い申
し上げます。 



全身的な病気と麻酔の種類について 

・高血圧の方 

・心臓の病気がある方 

・アレルギーが強い方 

・甲状腺の病気がある方 

・麻酔と相性の悪いお薬を服用している方  など 

 

 

 麻酔は数種類あります。全身的な病気や服用している薬に
よっては使用できない麻酔があります。その場合には別の麻
酔を使用することになります。 

※その他の病気にも麻酔と相性が悪い病気があります。 

全身的な病気 麻酔 × 患者様にとって 
良くないこと 



全身的な病気と歯科医院で処方される薬について 

・高血圧の方 

・心臓の病気がある方 

・アレルギーが強い方 

・甲状腺の病気がある方 

・麻酔と相性の悪いお薬を服用している方  など 

 

 

 一般的に薬剤は治療にとって都合の良い『適切な効果』と薬を飲
むことで起こる『副作用』があります。この不用意な副作用をできる
だけ避ける為に患者様の全身的な状態を把握する必要があります。 

全身的な病気 服用する薬 × 患者様にとって 
良くないこと 



全身的な病気の報告について 

患者様の御協力宜しくお願い申
し上げます 


